Lorenzo Nasi, nuovo Gonfaloniere, ha facto stamane una degna entrata et dato segno di fare uno bello uficio. A voi mi racomando. Die primo novembre 1481.

Octoviri practicae . . . deliberaverunt quod dominus Bartholomeus Scala suo nomine faciat mutare Philippo de Machellinis de Colle unum modium farinae vel frumenti de eo quod reperitur in oppido Collis communis Florentiae.'

^a Antonio was then one of the Otto di Pratica, drawn as *proposto* on 3 November, Otto Delib.I, fol. 39r; see the Otto's letter to him on 26 October (Min 12, fol. 304), referring to a decision concerning the Valdischerchio, cf. note b).

^b Giovanfrancesco da Sanseverino, to whom the Otto decided to make a payment of 1500 florins on 12 December, Otto Delib.1, fol. 43r. On 26 October they had written to Antonio Pucci: 'Dispiacci assai questo apparato di nozze e giostra del signor Messer Giovanfrancesco' (note (a) above); cf. Antonio Pucci to Lorenzo de' Medici, 30 October 1481, concerning Giovanfrancesco's *condotta*, MAP 38,352, and Lorenzo, *Lettere*, VI, 20-21, 65, note 4.

Li imbasciadori tucti partano domane. Andranno da Siena con parole generalissime a quella Signoria. Anno facto qui ogni grande dimostrazione che loro Signori et loro non habbino meno voglia di noi che le cose nostre ne sieno restituite, et Pierphilippo, oltre alla prudentia et alla sufficientia sua, ne va optimamente instructo per le commissioni che ha publiche, simili perciò a quelle di Milano^c quanto si può, perché come sapete, sono bene approposito delle cose nostre. A voi mi raccomando, etc.

122

TO BUONACCORSO MASSARI IN LUCCA^a

17 November 1481

Min 11, fol. 385r. Chancery draft by Scribe A.

Bartholomeo Scala Bonaccursio Massario cancellario Lucensi salutem. Salve. Alias, cum ero plus otii nactus, respondebo Antianorum ad me litteris et Iacobi Ghivizani equitis^b et tuis. Haec scripsi ut sine litteris meis ad te non rediret tabellarius. Vale, et me tum Antianis tum Ghivizano quam commendatissimum facias velim. Die xvii Novembris 1481.

123

TO THE ANZIANI OF LUCCA

20 November 1481

Lu, fol. 52r-v. Chancery copy. Marg.: 'Dominus Bartholomeus Schala, pro suprascripta causa.'^a

Magnifici et potentes domini, benefactores mei singularissimi. Ingentes habere me oportet gratias Iacobo Ghivizano, clarissimo equiti, legato vestro, qui ea de me vobis renuntiavit quae facile non modo confirmare vestram in me benivolentiam possent, sed plane efficere cumulatiorem; quod ego vel in primis votis habeo potissimum. Vobis quoque, qui tam humanissime ad me scribatis, habeo gratias. Nihil est quod magis mihi cordi sit quam vobis quacunquē in re gratificari, non solum quia affectus a vobis multis magnisque officiis privatim sum obnoxius, sed publice quoque, ob vicinitatem¹ atque amicitiam quae inter Lucam est et Florentiam. Non possum non cu-

^c The Milanese ambassadors Guidantonio Arcimboldo and Giovanni Angelo Talenti, and the Florentine ambassador Pierfilippo Pandolfini, on their way to Naples via Siena, together with the Ferrarese ambassador; they left Florence on 2 November; LC², fols. 29r-31r (mandate dated 19 Oct. 1481) and Lorenzo, *Lettere*, VI, 85-88.

^a The letter is cancelled and was probably not sent. On Massari, chancellor of Lucca, see R. Cardini, *La critica del Landino*, Florence, 1973, 40-61.

^b Jacopo Ghivizano, see letters 123 and 124 below.

¹ See the letter from the Florentine Signoria, 'pro causa Bargetanorum et Gallicanensium', Lu, fol. 52v (22 Nov. 1481), and from Lorenzo (17 Nov. 1481), *Lettere*, VI, 78-79.

rare quae Lucensium sunt in rem ac si Florentinorum aliquid esset curandum. Ad summam ita velim persuadeatis vobis me nullo loco, nullo tempore, nullis fortunis, quantum vires poterunt, vestrae utilitati ac dignitati esse defuturum. Me etiam atque etiam vobis plurimum commendo. Valet. Ex Palatio nostro Florentino die xx Novembris 1481.

124

TO JACOBO GHIVIZZANO IN LUCCA

7 December 1481

Mo, fol. 21r-v. Draft by Scribe A, headed: 'Domino Iacobo Ghivizano.' *In marg.*: 'Magnifico et clarissimo equiti Lucensi Domino Jacobo Ghivizano, patri et benefactori meo singularissimo, Lucae.' Partly ed. in Lorenzo, *Lettere*, VI, 79, note 2.

Magnifice et clarissime eques, pater et benefactor mi. Mi duole che io non potetti rispondere alle vostre per mia occupationi, né alla prima col corbello delle melarancie che mi mandasti, di che vi ringratio - troppo vi ricordate di me, et priegho Iddio mi dia gratia di potere qualche volta corrispondere almeno in qualche parte a' beneficii ricevuti da voi - né all'altra ricevuta pel vostro cavallaro per le cose di Bargha.^a Gli diè anchora la vostra a Antonio Pucci^b per quella medesima cagione, et parlòmi Nicholò di Antonio Martegli.^c Non ho potuto rispondere insino a hora per mie occupationi publiche: risponderò al presente.

Gli huomini di Bargha, quelli che si partirono di qui, promissono et alla Signoria et a me venire costì et fare quanto vi scripsi, et da me vollono una lettera che l'addirizassi alla Magnificentia Vostra; et io la feci et stimai che per quel modo non solamente si levassi via ogni contentione, ma reconciliassonsi se alcuna ruggine fussi nata in questa contentione costì con tutti voi, come dimostravono havere voglia di fare. Et Lorenzo et altri che lo intesono n'ebbono piacere. Ho preso admiratione che non habbino fatto quello di che ricevettono comandamento dalla Signoria et loro affermorono volere fare; et non posso credere che loro sieno tanto tondi di pelo che non lo habbino facto di poi che mi scrivesti, se bene prima fussino voluti essere a Bargha et poi venire, havendolo prima facto noto a casa. Se saranno venuti et facto quello che hebbono in comandamento, n'arò grande piacere perché tutto questo caso si quieti et la Vostra Magnificentia ne con-

^a On this dispute, see Lorenzo, *Lettere*, *cit.*

^b See letter 121, note a).

^c Niccolo Martelli's uncle Ugolino was a member of the Otto di Pratica at this time, Otto Delib.1, fol. 38v; on problems suffered by Niccolò and his family at the hands of the Medici regime, see A. Brown, 'Lorenzo and Public Opinion in Florence: the problem of opposition,' in *Lorenzo il Magnifico e il suo mondo*, ed. G.C. Garfagnini, Florence, 1994, 71.

seguiti el desiderato effecto. Se non lo haranno facto et paressevi che soprastessino più che non si conviene, vi priegho operiate che la Vostra Magnifica Signoria scriva qui qualche cosa, maravigliandosi che quello gli fu scripto di qui non habbi havuto effecto, con qualche parola, come saprà fare per la sua sapientia et per la sua gravità quella Magnifica Signoria, che dimostri non ne restare al tutto satisfacta; et io sono certo che ne seguirà tale effecto che ogni cosa si ridurrà bene et secondo il vostro et mio desiderio. Et a voi mi raccomando. Valet. Ex Palatio Florentino. Die vii Decembris 1481.

125

TO THE COMMUNE OF GALEATA

4 January 1482

Mo, fol. 25r. Draft by Scribe A, headed: 'Communi Galeatae.'

Nobiles amici carissimi. È tanto noto la benivolentia mia con voi, che spesso chi desidera vostro beneficio, credendo più facilmente poterlo conseguire per mezzo mio, richiede il favore delle mie lettere. Né io le so negare. Al presente sono richiesto da uno amicissimo mio et persona da bene et intendente et buona, per quanto io habbi cognosciuto di lui, che vorrebbe venire vostro Potestà, et vorrebbe la electione per quel tempo immediate, se non fussi obligata ad altri. Se con vostra commodità si potessi fare, mi sarebbe grato assai, facendo da ora la electione in quel tempo per chi io nominassi. Resterovene obligato, perché desidero a costui far cosa che gli piaccia, et a voi mi offero in ogni cosa che potessi fare per voi. Ex Palatio Florentino, die 4 Ianuarii 1481.

126

TO JACOBO GHIVIZZANO IN LUCCA

5 January 1482

Mo, fols. 25r-26r. Draft by Scribe A, headed: 'Domino Iacobo Ghivizano equiti Lucensi.'

Magnifice pater et benefactor mi. Insino a dì 7 dell'altro, vi scripsi al mio parere a suficientia per le cose di Bargha et di quelle che a loro occorrevano,^a et decti la lettera a Nicholò d'Antonio Martelli^b che mi haveva sollicitato qualche volta, et per la vostra ultima intesi non la havevi havuta, di che ho havuto dispiacere et dolutomene con Nicholò. Mandovene la copia, perché circa alle cose di Bargha non mi occorre altro che allora vi scrivessi,